
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 170 del  23.04.2020

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO E TRASFORMAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA 
DA GASOLIO A METANO CON ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE 
INCENDI  PRESSO  L'IMMOBILE  SITO  IN  VIA  PESSINA  N.  6  A  COMO. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Luca Maria Gutierrez

 U.O. proponente: Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile della struttura proponente: arch. Marco Pelizzoni
 Responsabile del procedimento: arch. Mauro Maesani
 ( GP )



DELIBERAZIONE N. __170_ DEL __23.04.2020

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 385 del 10/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

rifacimento e trasformazione della centrale termica da gasolio a metano con adeguamento alle 
norme di prevenzione incendi presso l’immobile sito in via Pessina n. 6 a Como, redatto dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.) Studio Tecnico Associato Franco Salvioni 
perito industriale – Donato Mauri ingegnere, dell’importo complessivo di € 230.000,00 di cui € 
142.880,03 per lavori e € 87.119,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con deliberazione n. 123 del 21/03/2019 è stata indetta la procedura negoziata dei lavori in 
oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
da  determinarsi  mediante  ribasso  unico  percentuale  sull’importo  a  base  di  gara  e  con 
l’esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  e  s.m.i.,  invitando  alla  procedura  negoziata  gli  operatori  economici  che  hanno 
partecipato  all’indagine  di  mercato  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  Sintel  in  data 
29/01/2019;

- con deliberazione n. 635 del 22/11/2019 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta 
Saturno  Appalti  Srl  con  sede  legale  a  Pignola  (PZ)  Contrada Tora  n.  60/A  per  un  importo 
contrattuale complessivo di  € 112.177,57 oltre IVA 22% per €  24.679,07per  complessivi  € 
136.856,64  giusta  contratto  prot.  n.  17375  del  17/02/2020  registro  atti  n.  4489  del 
17/02/2020;

VISTA la richiesta presentata dalla ditta Saturno Appalti Srl, in data 20/02/2020, di autorizzazione 
al subappalto per lavori relativi al riscaldamento idrico-sanitario (categoria OS28), per lavori relativi 
agli impianti elettrici (OS30) e per lavori relativi alle opere edili (categoria OG1) per un importo 
complessivo di € 44.000,00 (IVA esclusa) di cui € 2.000,00, per oneri della sicurezza a favore della 
ditta Imenco Srl con sede legale in via Mayer n. 1 a Tradate (VA);

RILEVATO che la ditta Saturno Appalti Srl, in sede di offerta, ha dichiarato di voler subappaltare, 
nel  rispetto  e  nei  limiti  previsti  dall’art.  105  del  D.Lgs.  n.  50/20169 e  s.m.i,  i  lavori  oggetto 
d’istanza;

VISTO il contratto di subappalto tra la ditta Saturno Appalti Srl e la ditta Imenco Srl di Tradate 
(VA), presentato ai sensi dell’art. 105, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prescrive, 
“l’affidatario deposita il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni  
prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni”;

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare:
- comma 2, che prevede che il  subappalto non possa superare la quota del 40% dell’importo 

complessivo del contratto;
- comma 5, che prevede che il subappalto non possa superare il 30% dell’importo delle opere per 

le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di  rilevante 
complessità tecnica (OS30 per l’appalto in argomento);

- comma 7, il quale prevede che al momento del deposito del contratto di subappalto l’affidatario 
trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti 
di  qualificazione  e  la  dichiarazione  del  subappaltatore  attestante  il  possesso  dei  requisiti 
generali;

- comma 14, che indica che l’affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, i 
medesimi prezzi  unitari  risultanti  dall’aggiudicazione,  con ribasso non superiore al  venti  per 
cento, nel rispetto degli standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto;

PRESO ATTO che con nota del 04/03/2020 – acquisita al protocollo aziendale al  n. 24366 del 
05/03/2020 – la ditta Saturno Appalti  Srl  precisa che il  subappalto della categoria scorporabile 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _170  DEL __23.04.2020

OS30, essendo categoria superspecialistica (SIOS) non supererà il 30% della categoria medesima 
così come previsto dall’art. 105 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che l’impresa Imenco Srl con sede in Tradate (VA) è in possesso dei requisiti d’ordine 
speciale  che  riguardano  le  potenzialità  dell’impresa  ad  eseguire  lavori  pubblici  e  dei  requisiti 
generali ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, così come da documentazione presentata in 
allegato all’istanza di subappalto;

DATO ATTO che l’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale ha provveduto a:
- richiedere, per i legali rappresentanti e responsabili tecnici i certificati comprovanti l’assenza di 

sentenze pregresse di condanna, incompatibili con l’autorizzazione al subappalto in oggetto;
- acquisire il DURC e la Visura della Camera di Commercio;
- verificare la dichiarazione di assunzione da parte dei contraenti degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che l’appaltatore:
- ha dichiarato, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’insussistenza di 

forme di  controllo o  di  collegamento a norma dell’art.  2359 del  codice  civile  con l’impresa 
subappaltatrice;

- ha depositato il contratto di subappalto tra la ditta Saturno Appalti Srl di Pignola (PZ) e la ditta 
Imenco Srl di Tradate (VA), presentato ai sensi dell’art. 105 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

RITENUTO pertanto di autorizzare la ditta Saturno Appalti Srl, con sede a Pignola (PZ)Contrada 
Tora n. 60/A, aggiudicataria dei lavori di rifacimento e trasformazione della centrale termica da 
gasolio a metano con adeguamento alle norme di prevenzione incendi presso l’immobile sito in via 
Pessina  n.  6  a  Como,  all’affidamento  in  subappalto  dei  lavori  relativi  al  riscaldamento  idrico-
sanitario (categoria OS28), ai lavori relativi agli  impianti elettrici (OS30) e ai lavori relativi alle 
opere edili  (categoria  OG1) per un importo complessivo di  € 44.000,00 (IVA esclusa) di  cui  € 
2.000,00 per oneri della sicurezza a favore della ditta Imenco Srl con sede legale in via Sally Mayer 
n. 1 a Tradate (VA);

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di autorizzare la ditta Saturno Appalti Srl, con sede legale a Pignola (PZ) Contrada Tora n. 60/A, 
aggiudicataria  dei  lavori  di  rifacimento e trasformazione della centrale  termica da gasolio a 
metano  con  adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  presso  l’immobile  sito  in  via 
Pessina n. 6 a Como, all’affidamento in subappalto dei lavori specificati in narrativa alla ditta 
Imenco Srl, con sede legale in via Sally Mayer n. 1 a Tradate (VA), per un importo complessivo 
di € 44.000,00 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza;

2. di  dare  atto  che  l’ATS  dell’Insubria  provvederà  a  corrispondere  direttamente  all’appaltatore 
l’importo delle opere cedute in subappalto;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __170_ DEL __23.04.2020

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modifiche;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Majno)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Esterina Poncato)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _170  DEL __23.04.2020

Oggetto: “LAVORI DI RIFACIMENTO E TRASFORMAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA DA GASOLIO A 
METANO CON ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI PRESSO L'IMMOBILE 
SITO IN VIA PESSINA N. 6 A COMO. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UO    Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese, _14.04.2020

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Arch. Marco Pelizzoni)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Arch. Mauro Maesani)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 (X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/04/2020

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

